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Execução: Fundação La Salle 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA/RS 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 

 
EDITAL Nº 09/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO 

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 
 
A Sra. Débora Fabiane de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Rita, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue: 
 
 
1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS 

PROVAS OBJETIVAS. 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO 
 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 03 – Gabarito mantido. 
Considerando as classes gramaticais, as palavras sublinhadas, apresentadas na questão, são 
respectivamente: 
“venceu” – terceira pessoa do singular do verbo “vencer”. 
“de” – preposição essencial. 
“meio” – quando significa “metade”, pertence à classe dos numerais. 
“o” – artigo definido, pois acompanha um substantivo.  
Deste modo, apenas a alternativa que responde corretamente a questão é a letra B, ficando mantido o 
gabarito preliminar. 
 
Questão 06 – Gabarito mantido. 
Analisando as assertivas uma a uma vemos que: 
I – Há ditongo em “meus” (eu), assim como há ditongo em “criaram” (am), pois o som do “m” é 
foneticamente representado por uma vogal.  
II – Há encontro consonantal perfeito em “criaram” (cr). 
III – Há encontro consonantal imperfeito em “tarde” (rd). 
IV – Há hiato em “criaram” (cri – a – ram), porém não há hiato em “tarde” (tar – de)  
Nesse sentido, apenas o que foi apresentado nas assertivas I, II e III estão corretos, sendo contemplados 
pela letra B, ficando mantido o gabarito da questão. 
 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 20 – Gabarito mantido. 
A base legal da questão é o Regimento Interno Consolidado da Câmara Municipal de Nova Santa Rita / 
RS, que trata do acompanhamento da gestão fiscal, que assim preceitua: 
Art. 44, § 3º - Constatado ilícito penal ou improbidade administrativa, conforme as leis que regem as 
matérias, a Comissão dará ciência ao Ministério Público. 
Logo, apenas a alternativa correta é a C, excetuando-se as demais, que estão em dissonância ao texto 
legal, razão pela qual fica mantido o gabarito da questão. 
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO 
 
 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
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A questão em análise abordou o conteúdo programático “Atendimento ao público interno e externo” e fez 
uso da bibliografia “TANI, Zuleica Ramos. Atendimento ao público. São Paulo: Erica, 2018”. Ainda, de 
acordo com a bibliografia, o salário flexível por metas, pelo desempenho individual e grupal é uma nova 
característica e tendência do trabalho. Tal característica e tendência é aplicada, inclusive na esfera 
pública, uma vez que há a previsão de remuneração variável de acordo com a produtividade, a eficiência, 
o desempenho desde o final da década de 1990. Ademais, autoridade centralizada na cúpula da 
administração, treinamento limitado apenas ao cargo, estruturas com muitos níveis administrativos e 
grupos de trabalho vistos como unidade administrativa formal, por sua vez, são características 
consideradas ultrapassadas e em descompasso com as relações e necessidades organizacionais 
conjunturais. Sendo assim, não incorrem irregularidades na questão e apenas a alternativa de letra “A” 
está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Conceitos básicos de gestão de projetos”, e é o 
benchmarking que envolve a comparação de práticas reais ou planejadas, tais como processos e 
operações, com as de organizações comparáveis para identificar as melhores práticas, gerar ideias para 
melhorias e fornecer uma base para medir o desempenho. As organizações comparadas durante o 
benchmarking podem ser internas ou externas. Desta forma, apenas a alternativa de letra “C” está correta. 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração Financeira e 
Orçamentária” e fez uso da bibliografia “ANDRADE, Nilton de Aquino. Contabilidade pública na gestão 
municipal: métodos com base nas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público 
(NBCASP) e nos padrões internacionais de contabilidade. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2017”. Analisando cada 
alternativa, temos:  
Letra A é incorreta, pois trata-se de uma competência constitucional do tribunal de contas. 
Letra B é incorreta, pois trata-se de uma competência legal do tribunal de contas. 
Letra C é incorreta, pois diz respeito à fiscalização e ao controle externo. 
Letra E é incorreta, pois não se trata de uma competência do controle interno.  
Desse modo, apenas a alternativa de letra “D” está correta mantendo-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração de Materiais” e 
fez uso da bibliografia “Dias, Marco Aurélio P. Administração de Materiais: Princípios, Conceitos e Gestão, 
(7th edição). Grupo GEN, 2023”. De acordo com a bibliografia consultada, patrimônio pode ser 
conceituado como um conjunto de bens, valores, direitos e obrigações de uma pessoa ou organização, 
seja ela pública ou privada e administrá-lo, significa gerir direitos e obrigações. Em sendo assim, apenas a 
alternativa de letra “E” está correta, mantendo-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração de Materiais” e 
fez uso da bibliografia “Dias, Marco Aurélio P. Administração de Materiais: Princípios, Conceitos e Gestão, 
(7th edição). Grupo GEN, 2023”. De acordo com a bibliografia consultada, a única alternativa dentre as 
apresentadas que atende, de forma inequívoca, ao que pede o enunciado, é a de letra C, razão pela qual 
fica mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 39 – Gabarito anulado. 
O enunciado da questão é claro ao mencionar os documentos utilizados nas comunicações oficiais. Desse 
modo, a alternativa A está incorreta, pois o manual de redação da presidência da república aboliu a 
nomenclatura “memorando”, determinando o uso do termo ofício. A alternativa “B” está incorreta, pois faz 
referência ao Ofício, a alternativa “C” está incorreta, pois faz referência a Despacho, a alternativa “D” está 
incorreta, pois faz referência a Convênio e a alternativa “E” está incorreta, pois faz referência a Instrução. 
Assim, por não apresentar alternativa correta, anula-se a questão.  
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TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 
A alternativa “A” está incorreta, pois em uma topologia em estrela, um repetidor é um dispositivo de 
múltiplas portas, geralmente conhecido como hub, que pode servir como ponto de conexão e, ao mesmo 
tempo, funcionar como um repetidor. Hubs e repetidores são dispositivos da camada física. 
A alternativa “B” está incorreta, pois firewall é um dispositivo (geralmente um software residente em um 
roteador ou computador) instalado entre a rede interna de uma organização e o restante da Internet. Ele é 
projetado para encaminhar alguns pacotes e filtrar (não encaminhar) outros. 
A alternativa “C” está incorreta, pois um switch da camada de enlace, ou simplesmente switch, opera nas 
camadas física e de enlace de dados. Como um dispositivo da camada física, ele regenera o sinal 
recebido. Como um dis-positivo da camada de enlace, ele pode verificar os endereços MAC (de origem e 
de destino) Um switch possui capacidade de filtragem; pode verificar o endereço de destino de um quadro 
e decidir por qual porta de saída ele deve ser enviado. 
A alternativa “D” está incorreta, pois um repetidor recebe um sinal e, antes que ele fique muito fraco, ou 
seja, corrompido, tal dispositivo regenera e retemporiza a sequência original de bits. Em seguida, o 
repetidor envia o sinal restaurado. Hubs e repetidores são dispositivos da camada física (Página 452 da 
referência mencionada). 
A alternativa “E” está correta, pois um roteador é um dispositivo que opera nas três camadas; ele opera 
nas camadas: física, de enlace de dados e de rede. Como um dispositivo de camada física, ele regenera o 
sinal que recebe. Como um dispositivo da camada de enlace, ele verifica os endereços físicos (de origem 
e de destino) contidos no pacote. Como um dispositivo da camada de rede, um roteador verifica os 
endereços da camada de rede. 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 
Analisando as assertivas temos que as afirmações I e II estão corretas.  
Afirmação III está incorreta, pois o protocolo SMI (Structure of Management Information) define as regras 
gerais para nomear objetos, definir os tipos de objetos (incluindo a faixa de valores e seu comprimento) e 
mostrar como codificar objetos e valores; e não o MIB (Management Information Base). 
Sendo assim, apenas a letra A apresenta as assertivas corretas, ficando mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro ao solicitar que sejam associadas as habilidades e suas respectivas 
características. Desse modo: 
Desenvolvimento de equipe: é a capacidade de gerenciar o time do projeto, fazendo com que todos 
trabalhem unidos por um único objetivo. 
Motivação: consiste em criar um ambiente que atenda aos objetivos do projeto e ofereça satisfação 
máxima relacionada ao que as pessoas mais valorizam.  
Conhecimento político cultural: refere-se a conhecer e seguir políticas organizacionais e saber lidar com as 
diferenças culturais.  
Influência: é a capacidade de compartilhar o poder e confiar nas habilidades interpessoais para levar os 
outros a cooperar para o alcance dos objetivos comuns.  
Liderança: é a capacidade de levar o time do projeto a cumprir com os objetivos estabelecidos, 
trabalhando juntos em direção a um objetivo comum. 
Assim, apenas a alternativa “E” está correta, pois é a única que corresponde à sequência de 
características corretas em relação às habilidades de um gerente de projetos, mantendo-se o gabarito 
preliminar. 
 
 

 
Município de Nova Santa Rita/RS, em 23 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

Sra. Débora Fabiane de Oliveira 
Presidente 

Câmara Municipal de Nova Santa Rita/RS 


